Origen tumači ovo naše mjesto o spoznaji pozivajući se na Mat. 19, 11 οὐ πάντες χωρούσιν τὸν λόγον τοῦτον<sup>39</sup> i na Apok. 10, 4 σφράγιον ὃ ἐλάλησαν αἱ ἔπτα βροταὶ, καὶ μὴ αὐτὰ γράψῃς.

Rupert Tuicijski veli, da ih zato nije bilo moguće napisati, jer su neshvatljiva. Sv. Ivan Hrizostom i s njim Teofilakt rješavaju kratko ovo mjesto, koje da je istinito μετὰ

<sup>33</sup> Praefatio in Epist. ad Ephes: »... Commentatoris esse in sensum Prophetae et Apostoli ingredi, intelligere cur scripserint, qua sententiam suam ratione firmaverint, quid adhibuerint in Veteri Lege proprium Idumaei, Moabitae, Amonitae... quid rursum in Novo Testamento Romani, Galatae, Corinthii...«, PL 26, 469.

<sup>34</sup> Epist. ad Fabiol. 1, 1. In Isaiam 4, 174: »Historiae tamen primum locum esse dandum et ubi plena intelligentia et aedificatio habeatur, reiciendā est allegoria et quaevis spiritualis interpretatio. Spiritualis interpretatio sequi debet ordinem historiae. — PL 22, 698.

<sup>35</sup> In Ps. 3. homil. initium — PG 55, 35.

<sup>36</sup> PG 55, 71 i 53, 121.

<sup>37</sup> PG 56, 157, 158.

<sup>38</sup> Vjeri s: u Efezu bili vrlo rijetki. Mogao ih je kupiti čovjek, kao i za cijelo rođenje pripravljene kože magaraca i drugih životinja, samo za skupe novce.

<sup>39</sup> τοῦτον fali kod Origena, B i nekih latinskih prijevoda.

*πιστεως*, to jest, imaš vjerovati. Nekima je ovaj redak dao povoda, te su zašli u Kristološka pitanja dijeleći u Kristu Božansku od njegove Čovječanske moći. Ima tumačitelja, koji τὸν κόσμον našega retka uzimaju za čovjeka, da je apostol govorio o mikroroku z mu, koji ne može sve shvatiti. Sv. Leon Veliki govori duhovito pjesnički: »Excedit... humani eloquii facultatem divini operis magnitudo; et inde oritur difficultas fandi, unde adest ratio non tacendi... Et ideo numquam materia deficit laudis, quia numquam sufficit copia laudatoris.«<sup>40</sup>

Sv. Augustin: »Non spatio locorum, credendum est mundum capere non posse, quae in eo scribi quomodo possent, si scripta ferret? Sed capacitate legentium comprehendendi fortasse non possent: quamvis salva rerum fide, plerumque verba excedere videantur fidem. Quod non fit quando aliquid quod erat obscurum vel dubium, causa et ratione redita exponitur: sed quando id quod apertum est vel augetur vel extenuatur, nec tamen a tramite significandae veritatis erratur: quoniam sic verba rem quae indicatur excedunt, ut voluntas loquentis nec fallentis appareat, qui novit quo usque credatur, a quo vel ultra quam credendum est vel minuitur loquendo aliquid, vel augeatur. Hunc loquendi modum Graeco nomine, non solum Graecarum, verum etiam Latinarum litterarum magistri Hyperboleum vocant. Qui modus, sicut hoc loco, ita in nonnullis aliis divinis litteris inventitur, ut est: Posuerunt in coelum os suum: et, Verticem capilli perambulationum in delictis suis: et multa hujusmodi, quae Scripturis Sanctis non desunt, sicut alii tropi, hoc est locutionum modi. De quibus operosius disputarem, nisi Evangelista terminante Evangelium suum, compellerer meum terminare sermonem.«<sup>41</sup>